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BETÆNKNING 

Afgivet Finans- og Skatteudvalget 

vedrørende 

Forslag beslutning om at Naalakkersuisut forårs samlingen 2017 skal fremsætte 
forslag om en 4-åring forsøgsordning, hvor der indføres fradrag på i 
person for lønudgifter til håndværker ydet i forbindelse med vedligehold 
energioptimerende tiltag i egen bolig. Der skal hvert år forsøgsordningen løber 
afsættes 3.000.000 kr. på finansloven. Efter 4-årige periode skal forsøgsordningen 
evalueres. 

Fremsat af Atassut Inatsisartutgruppe 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

Udvalget har senest bestået af: 

Inatsisartutmedlem Jens Immanuelsen, Siumut, formand 

Inatsisartutmedlem Randi V. Evaldsen, Demokraterne, næstformand 

Inatsisartutmedlem Nikolaj Jeremiassen, Siumut 

Inatsisartutmedlem Jess Svane, Siumut 

Inatsisartutmedlem Ane Hansen, Inuit Ataqatigiit 

Inatsisartutmedlem Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit 

Inatsisartutmedlem Bendt B. Kristiansen, Inuit Ataqatigiit 

1. behandlingen pågik 20. oktober 2016 under EM2016, og udvalget har efterfølgende 

gennemgået forslaget. 

Forslagets indhold og formål 

Forslaget formål er at give boligejere et incitament til at energi optimere og vedligeholde deres 

boliger samt at øge antallet af beskæftigede håndværkere. Der foreslås en forsøgsordning, 

som finansieres gennem et skattefradrag, hvilket vil skabe et skatteprovenutab, hvis størrelse 

afhænger af antallet af borgere som benytter sig af forslaget. Konkret foreslås fradraget til 

20.000 kr. pr. person og 3 mio. kr. afsat årligt på Finansloven over en fireårig periode. 

Forslaget har givet anledning til et ændringsforslag fra Naalald<:ersuisut, idet man i forvejen er 

i gang med en gennemgang af skatteområdet. 

Ændringsforslag fra N aalakkersuisut: 
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"Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut i sammenhæng med 

øvrige tiltag på skatteområdet pålægges at undersøge mulighederne for at indføre et 

fradrag for lønudgifter til håndværkere ydet i forbindelse med vedligehold eller 

energioptimerende tiltag i egen bolig. " 

Såfremt Naalakkersuisuts ændringsforslag finder opbakning i Inatsisartut vil Naalakkersuisut 

udarbejde en mindre redegørelse i form af et notat om mulighederne for at indføre et 

håndværkerfradrag og fremsende dette til Finans- og Skatteudvalget senest til FM17. 

Førstebehandling forslaget i Inatsisartut 

Intentionerne bag forslaget modtog opbakning fra samtlige partier og Naalakkersuisuts 

svarnotat og ændringsforslaget blev fremhævet som den mest hensigtsmæssige vej fremad af 

et klart flertal, idet fradragsredskabet i sig selv bør uddybes nærmere administrativt og der bør 

ses på en balance mellem renoveringsbehov, effekten af et fradragsinstrument samt eventuelle 

muligheder for at inddrage sociale hensyn. 

U dvalgets behandling af forslaget 

Udvalget noterer sig støtten til Naalakkersuisuts ændringsforslag, idet nævnte perspektiver 

under 1. behandling samt perspektiver i Naalald<:ersuisuts ændringsforslag til dels var 

sammenfaldne og også fra udvalgets side anses for meget væsentlige, herunder: 

® At intentionerne med forslaget naturligt kan indgå i det igangværende arbejde med at 

forbedre rammerne for person- og erhvervsbeskatningen, fordi det kan vise sig at være 

et velegnet redskab at gøre brug af i en krisetid. 

® Uddybning af de faktiske renoveringsbehov og afhjælpningen af disse samt evt. 

sociale hensyn i forhold til indførelsen et håndværkerfradrag. 

• Et generelt fradrag i skattelovgivningen forud vil skulle estimeres nærmere i forhold 

til samlet virkning indenfor en afsat økonomisk ramme. 

• Den praktiske implementering i skatteforvaltningen bør kort redegøres for, idet der vil 

skulle indføres en form for dokumentationskrav for udnyttelse af fradraget. 

Udvalget har i øvrigt den holdning, at forslaget bør uddybes nærmere i forhold til, hvor stort 

et sådant fradrag bør være med henblik på at opnå den af forslagsstiller anførte positive 

virkning og med samtidig anførelse af de nærmere økonomiske konsekvenser af et sådant 

fradrag. Udvalget støtter derfor ændringsforslaget med ovenstående punkter i mente. 
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Forslagets økonomiske konsekvenser 

Ændringsforslaget anses ikke at medføre væsentlige omkostninger, idet en nærmere 

undersøgelse af skatteområdet i forvejen er sat i gang og inddragelse af ovennævnte 

perspektiver ikke giver anledning til væsentlige meromkostninger. 

på denne baggrund ændringsforslaget til vedtagelse 

Med disse bemærkninger og med den l betænkningen anførte forståelse skal udvalget 

overgive forslaget til 2. behandling. 

J ens Immanuelsen, Formand 

Randi V. Evaldsen Peter Olsen 

Nikolaj Jeremiassen Jess Svane 

Ane Hansen Bendt Kristiansen 
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